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Anotace

Diplomová práce zkoumá oblast legislativy GDPR, která vstoupila v platnost

25. května 2018. Pomocí dotazníkového šetření mapuje situaci ve firmách v 8

zemích Evropské unie, kterých se zúčastnilo 307 respondentů. Cílem této práce je

ověřit tři hypotézy: (1) GDPR je pro podnikatelské subjekty nesrozumitelné; (2)

Většina oslovených podnikatelských subjektů se dopouští pochybení; (3) GDPR

přineslo firmám uvědomění si hrozeb a rizik související se zpracováním dat.

Diplomová práce přináší zajímavé údaje nejen o dodržování nové legislativy, ale

také o vnímání GDPR samotnými respondenty.
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Annotation - Title: Identification of issues during the

GDPR implementation

The master thesis investigates the area of the European Union´s General Data

Protection Regulation (GDPR), which came into force on May 25, 2018. In the form

of a questionnaire survey, it maps the situation in the enterprises in 8 countries of

the European Union attended by 307 respondents. The main objective of this thesis

is to verify three hypotheses: (1) GDPR is incomprehensible for business entities;

(2) Most of the addressed companies do or did the mistakes in the GDPR area; (3)

GDPR showed the companies of the threats and risks associated with data

processing. The master thesis brings interesting data not only on compliance with

the new legislation but also on the perception of GDPR by the respondents

themselves.
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1 Úvod

Kvantitativní a kvalitativní data označovaná také jako tvrdá a měkká data, jsou

cenný artikl, jsou všudy přítomná a každou vteřinou jejich objem roste. Vznikají tak

gigantické databáze, které jsou vlastněny státy, velkými korporacemi

a organizacemi [Bologniny, 2017, s. 173]. Člověk už není jediným impulzem pro

jejich vznik. Například rozvoj umělých neuronových sítí, jejichž vzorem byla právě

lidská nervová soustava, přinesl novou možnost, jak získat nová data, nalézt nové

propojení. Shromážděná data slouží pro analýzy nebo predikce a jsou tak důležitým

nástrojem dnešní doby. Příkladem mohou být servery třetích stran, které sledují,

shromažďují, analyzují chování uživatelů s cílem optimalizace webu či segmentaci

spotřebitele a jejich raketový rozvoj [Sorensen, 2019 s. 3]. Data nemusí být pouze

využívána jako zdroj informací, mohou být přetvářena na falešné zprávy a je velmi

těžké, často až nemožné, odhalit pravdu [Cohen, 2019, s. 82]. Cílem může být

klamání voliče či spotřebitele. Příležitosti, které data představují, musí být

v rovnováze s ochranou těchto dat [Bologniny, 2017, s. 171]. Nutnost ochrany dat je

celosvětově vnímána jako nejvyšší priorita. S růstem množství dat se zároveň

zvyšuje pravděpodobnost pokusů o narušení kybernetické bezpečnosti, a to

legálním i nelegálním způsobem. Kybernetické útoky mohou být rozděleny dle typu

útoku nebo dle cíle útoku. Každoročně je veřejnost po celém světě informována

příslušnými organizacemi o hrozbách kyberprostoru. V ČR upozorňuje na nové

hrozby Národní centrum kybernetické bezpečnosti [NCKB]. Ročně prezentuje na

svých webových stánkách desítku nových hrozeb, např. Meltdown (chyba

v moderních procesorech) v lednu 2018, pishingové útoky na akademickou sféru

v září 2018 nebo vyděračské e-maily v dubnu 2019 [NCKB].

Nutnost ochrany dat si uvědomují nejen právnické osoby, ale také již fyzické osoby.

Právnické osoby podstupují cvičení, kdy probíhá simulace kybernetického útoku

s cílem zvýšit odolnost společnosti a připravit ji na krizové situace [NÚKIB, a, 2019].

Fyzické osoby ještě v nedávné minulosti vkládali dobrovolně svá data na různé

webové stránky, dnes již většina velmi obezřetně zvažuje poskytnutí svých osobních

dat, neboť nebezpečí zneužití je příliš vysoké a tuto skutečnost si již uvědomuje snad
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každý. Předání osobních údajů může být vědomé i nevědomé. V roce 2019 obletělo

celý svět varování před technickými a programovými prostředky čínské společnosti

HUAWEI, která byla spojena s potencionální špionáží a zneužitím osobních dat.

V červnu roku 2019 varoval před touto hrozbou také Úřad pro kybernetickou

a informační bezpečnost v ČR [NÚKIB, b, 2019].

Ochranu soukromí fyzických osob považují demokratické státy za jedno ze

základních práv občana. V České republice je právo na ochranu soukromí zakotveno

v ústavě jako „právo na nedotknutelnost osoby a jejího soukromí“ (čl. 7, odst 1), „právo

na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a rodinného života“

(čl. 10 odst. 2), „právo na ochranu před neoprávněným shromažďováním,

zveřejňováním nebo jiným zneužíváním údajů o své osobě“ (čl. 10 odst. 3) [PSP, 2019].

V České republice platí ochrana osobních údajů od roku 1992 [ÚOOU, a, 2019].

A přesto právní rámec General Data Protection Regulation (dále jen GDPR), který se

zrodil pod taktovkou Evropské unie (dále jen EU) pro ochranu osobních údajů

fyzických subjektů na území států EU, byl v ČR v roce 2018 velkým zásahem do

firemních procesů, ale také skvělou podnikatelskou příležitostí pro poradenské

firmy, které využily neznalosti právnických osob a nejasností v české legislativě.

Média i marketingové kampaně často šířily nepřesné nebo dokonce mylné

informace [ÚOOU, a, 2019]. Podnikatelské subjekty se obávaly vysokých sankcí.

Pokuty plynou z nedodržení ochrany osobních údajů a jsou stanoveny ve výši 20 mil.

EUR nebo až 4 % ročního celkového příjmu [GDPR.eu, 2019]. Subjekty proto

využívaly služeb poradenských firem, které často představovaly nemalé náklady.

O rok později tato bublina splaskla a nasnadě je tedy otázka, jak se s GDPR vyrovnaly

podnikatelské subjekty. Dokázaly správně implementovat GDPR v praxi?
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2 Cíl práce

Cílem práce je zmapovat obecné povědomí o GDRP a jeho implementaci

u vzorkovaných právnických subjektů v praxi. Nedílnou součástí je také identifikace

pochybení, která jsou v rozporu s GDPR a kterých se oslovené právnické subjekty

vědomě či nevědomě dopustily či stále ještě dopouštějí.

Cíl práce lze rozdělit do několika dílčích cílů:

● Definovat zkoumané oblasti zpracování dat;

● Vybrat země EU, ve kterých budou právnické subjekty osloveny;

● Zmapovat situaci u vzorkovaných právnických subjektů;

● Vyhodnotit zjištěné výsledky globálně, na úrovni zkoumaných zemí EU;

● Vyhodnotit zjištěné výsledky na úrovni vzorkovaných států;

● Detailněji analyzovat provázanost dat u odpovědí, kde bude patrná zajímavá

nebo výrazná diferenciace dat;

● Analyzovat subjektivní pohled respondentů na přínosy GDPR;

● Navrhnout potřebné změny pro nejzávažnější a nejčastěji se vyskytující

pochybení.

Na základě uvedených hlavních a dílčích cílů byly stanoveny tyto hypotézy:

● GDPR je pro podnikatelské subjekty nesrozumitelné;

● Většina oslovených podnikatelských subjektů se dopouští pochybení;

● GDPR přineslo firmám uvědomění si hrozeb a rizik související se

zpracováním dat.
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3 Metodika zpracování

Primárním zdrojem teoretických informací byly webové stránky:

● Úřadu pro ochranu osobních údajů ČR - https://www.uoou.cz/

● GDPR EU - https://gdpr.eu

Uvedené internetové zdroje představují nejen teoretický zdroj informací, ale

prezentují také dotazy právnických subjektů a aktuality z oblasti GDPR. Zdroje lze

beze sporu považovat za relevantní, neboť Úřad pro ochranu osobních údajů ČR „je

dozorovým úřadem, podle článku 52 GDPR nezávislým a podle § 50 zákona

o zpracování osobních údajů ústředním správním úřadem. Podle § 54 odst. 2 zákona

o zpracování osobních údajů zejména“ [ÚOOU, a, 2019] a GDPR EU je oficiální

knihovnou zaštítěnou EU na platformě programu pro výzkum a inovace Horizont

2020, jejímž jedním z úkolů je pomoci právnickým subjektům být v souladu s GDPR.

Dále byly využity odborné články z databází vědeckých příspěvků, v kterých je

možné nalézt toto téma v relativně velkém rozsahu. Po prvotním prozkoumání

aktuálnosti informací v článcích jednotlivých let byl výběr zúžen na období 2017 –

2019. Využity byly databáze:


[…]


rizika úniku a zneužití dat ohodnotilo 53,4 % vzorkovaných známkou 4, nebo 5,

průměrná vykázaná známka je 3,78. Rozdílných výsledků dosahovali vzorkovaní

v oblasti zvýšení pocitu kontroly nad osobními daty a zvýšení pocitu bezpečí a

ochrany. V první odpovědi, tedy zvýšení pocitu kontroly nad osobními daty uvedlo

známku 4 a 5 celkem 49 % respondentů a průměrná známka je 3,3 bodu, negativní

odpověď „ne“ uvedlo 11 %. Obdobný výsledek byl zjištěn u stanoviska, že GDPR

zvýšilo u respondentů pocit bezpečí a ochrany. I zde 49 % respondentů ohodnotilo

odpověď známkou 4, nebo 5 a také průměrná známka je 3,3 bodu, rozdílný je počet

respondentů, který uvedl odpověď „ne“ – 15 %. Tyto výsledky potvrzují zjištěné

údaje firmou Luxatia International, která uvádí, že 45 % občanů EU je stále

nespokojeno s ochranou osobních údajů [Luxatia International, 2019].
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GDPR nemá být negativně vnímaným zákonem asociující zvýšenou administrativu.

Vnímání respondentů může souviset s nedostatečnou znalostí legislativy a snahou

mít raději na vše souhlas než pochybit. Naopak GDPR byl dobře míněný zákon na

ochranu osobních údajů, který měl firmám otevřít oči a ukázat cesty, kterými může

dojít ke zneužití dat. Příkladem špatné prezentace a informovanost o GDPR

veřejnosti je Česká republika, kde byl tento zákon od samého počátku spojován se

zvýšenou administrativou a vyplývajícími povinnostmi pro firmu, obzvláště byl

strašákem pro společnosti podnikající v oblasti e-shopu. S přibývajícími měsíci se

GDPR tiše vytratilo z médií a zmiňováno je pouze v případě sankcí udělených

firmám.
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8 Závěry a doporučení

GDPR označovaný také jako „zlatý standard“ kybernetických zákonů (Andrew, 2019,

s. 2) je bezesporu zákon, který má své opodstatnění. Díky špatné prezentaci médií

a nedostatečné informovanosti ze strany vlády, nebyl, např. v České republice,

pozitivně přijat. Navzdory této skutečnosti si každý z nás uvědomuje potřebu

chránit své soukromí, a tedy svá data, mít přehled kdo a jak s daty manipuluje. Již

samotným narozením se člověk dostává do spirály elektronických dat a zanechává

za sebou digitální stopu a jen těžko si lze představit, že může mít člověk svá data

stoprocentně pod kontrolou. Digitální stopy byly použity i v rámci politických

kampaní, např. v roce 2012 v kampani Obamy [Bach, 2019]. IoT (Internet of Things)

vnesl do našeho života pohodlí, učinil ho také rychlejší, ale technologie okolo nás se

neustále vyvíjí vysokou rychlostí, důkazem jsou inteligentní sítě, města, automobily,

ale důležitým prvkem musí být i důsledná ochrana dat od samého počátku

[Abdulghani, 2019, s. 29]. Základním prvkem ochrany je zamezení narušení dat IoT,

což je z důvodu pokroku velmi obtížné [Abdulghani, 2019, s. 28].

V rámci diplomové práce byla zjištěna pochybení podnikatelský subjektů v několika

oblastech. Jako příklad může být uvedeno pochybní v oblasti používání dat ze

zakoupených databází, chybějící IDM, nedostatečná ochrana tištěných dokumentů,

nedostatečné proškolování zaměstnanců. GDPR přináší ochranu všech dat a nutno

zde znovu zopakovat, že firmy mají dobře zajištěna elektronická data, ale tištěná

data jsou opomíjena nebo zanedbávána.

Jednoznačné doporučení pro všechny podnikatelské subjekty je následující:

 Pravidelně proškolovat zaměstnance v oblasti GDPR;

 Monitorovat a vyhodnocovat hrozby a rizika související s ochranou dat;

 Aplikovat nápravná opatření a provádět jejich kontrolu;

 Zaměřit se na ochranu tištěných dat a samotný tisk mít pod kontrolou;

 Nastavit proces pro IDM a mít zabezpečen přístup do počítače

a mobilního telefonu;

 Nevyužívat data ze zakoupených databází;
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 Při hromadném rozesílání e-mailu uvádět adresáty ve skryté kopii,

nebo odesílat e-maily každému adresátovi zvlášť;

V rámci direct mailingu mít uvedený link pro odhlášení z rozesílky.

Hrozby a rizika spojená se zneužitím dat by měly vyhodnocovat nejen právnické

subjekty, ale rovněž i fyzické osoby a eliminovat rizika. Cílem je tedy data chránit

a mít připraveny postihy pro ty, kteří data zneužívají, což GDPR bezesporu přináší.

Již nyní lze ovšem predikovat, že GDPR je pouze první vlaštovkou v oblasti ochrany

dat, neboť Evropská komise se již nyní zabývá digitální strategií EU, která zahrnuje

kybernetickou bezpečnost, infrastrukturu, ale i digitální vzdělávání. Kromě této

strategie představila „bílou knihu“, která definuje cíle pro důvěryhodné používání

umělé inteligence [Novinky.CZ, 2020]. Vizí je umožnit lidem maximalizovat užitek

umělé inteligence, aniž by měli obavy o svá data a soukromí [Novinky.CZ, 2020].

V budoucnu lze tedy očekávat další zákony zajišťující ochranu osobních dat, jak moc

bude ovšem účinná, prokáže až samotná praxe.
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10 Přílohy

Příloha č. 1

PRISMA diagram

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha č. 2

Dotazník – český jazyk

Zdroj: Vlastní zpracování v Survio
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Příloha č. 3

Zadání diplomové práce