## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bc. Šárka Kaiserová

**Název práce:** Idenifikace problémů při implementaci GDPR

**Autor posudku:** Ing. Zuzana Němcová, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce je zmapovat obecné povědomí o GDPR a jeho implementaci u vzorkovaných právnických subjektů v praxi, součástí je také identifikace pochybení, kterých se subjekty dopouštějí.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je původním dílem autorky - anti-plagiátorský systém vykazuje 2% podobnost, která je dána uváděním názvů nařízení a přímou citací definic, které jsou však řádně ocitovány.

### Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje drobné překlepy a chyby.

Práce obsahuje taktéž pasáže, ve kterých se autorka vyjadřuje nepřesně, s uvedenými výroky pak nelze zcela souhlasit, např. námátkou:

- časová osa na str. 27 nemá dle mého správnou vypovídací hodnotu, neboť autorka uvádí, že dotazníky rozesílala postupně v jednotlivých dnech
- „Základním stavebním kamenem diplomové práce bylo získat minimálně 30 vzorkovaných z každé země, čehož se podařilo dosáhnout, neboť průměrná hodnota počtu vzorkovaných dosáhla počtu 38 vzorkovaných.“ (str. 72)

- „Pokud neznají svá práva respondenti, tedy zaměstnanci firmy, lze dedukovat, že ani samotná firma nemá jasné povědomí o právech fyzických osob...“ (str. 73)
- s. 73 – autorka uvádí, že přijímá hypotézu, že GDPR je pro firmy nesrozumitelné a jako jeden z argumentů uvádí, že firmy mají pověření, ačkoli jim to legislativa neukládá – vyvstává zde ale otázka, zda se autorka zabývala tím, zda je tato skutečnost důsledkem nevědomosti či nesrozumitelnosti, nebo zda si firmy pověření zřídily zcela vědomě a dobrovolně.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložená práce se zabývá aktuálním tématem, kterým je nařízení GDPR, konkrétně identifikací chyb při implementaci GDPR v rámci zemí EU.

V teoretické části se autorka zabývala popisem základních pojmů spojených se zkoumaným nařízením, v praktické části pak vyhodnocuje a analyzuje výsledky dotazníkového šetření, které neuskutečnila pouze na území ČR, ale v rámci celkem osmi zemí EU.

I přes výše uvedené nepřesnosti práce působí uceleným dojmem a odpovídá metodickým pokynům pro vypracování kvalifikačních prací. Uvedené cíle práce byly naplněny. Studentka prokázala v teoretické části schopnost práce s literaturou, v praktické části pak interpretuje výsledky dotazníkového šetření.

#### **Otázky k obhajobě:**

1. Jakým způsobem jste vybírala oslovované respondenty pro dotazníkové šetření (v práci je uvedeno, že náhodně), z nějakého seznamu právnických osob, či jinou formou?
2. Prosím objasněte význam věty na straně 30: „Pomocí chí-kvadrátu bylo zjištěno, že dotazníkové šetření nejvíce ovlivnili respondenti z České republiky, dále ze Slovenska a Velké Británie.“
- a. Co přesně znamená ono ovlivnění? Týká se počtu úspěšně dokončených dotazníků, nebo naopak jednotlivých odpovědí?
3. Dostaly od Vás po vyhodnocení dotazníku firmy nějakou zpětnou vazbu ohledně výsledků?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D**

**V Hradci Králové, dne 13. května 2020**

---

**podpis**